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E’ necessario contattare l’assistenza per effettuare 
delle verifiche 
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In fase di primo accesso e quindi di creazione 
nuovi archivi viene richiesto se convertire e quindi 
riportare, nella nuova procedura, le certificazioni 
uniche già elaborate come anno d’imposta 2024 
nella procedura del precedente anno (GISMODCU 
2025) che risultano inserite o modificate 
manualmente. 
L’eventuale prelievo verrà eseguito ad esclusione 
delle annotazioni ed ovviamente dei campi di 
nuova istituzione. (SCELTA TUTTE) 
N.B.: Di default (NESSUNA) non viene convertita 
alcuna dichiarazione in quanto le stesse devono 
essere inviate telematicamente entro il 16 Marzo 
dell’anno successivo e quindi sono  
necessariamente da riprelevare. 
Ad ogni modo tali dichiarazioni possono 
continuare ad essere consultate nella procedura 
dello scorso anno. (ACCESSO STORICO) 
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Vedi sopra 
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Esiste un comando da valutare con l’assistenza 
poiché comprometterebbe il prelievo effettuato 
sulla cu 2025. 
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Vedi sopra 
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I forfettari vanno riportati solo in presenza di 
indennità non assoggettate a ritenuta d’acconto, 
per le quali non si applica quanto disposto dal 
comma 6-septies dell’articolo 4 del D.P.R 322 del 
1998, (ad es. indennità di maternità) codici 25 e 
26. 
Nella prima versione il programma riportava tutti i 
soggetti poiché nella gestione ritenute non erano 
disponibili in precedenza i codici 25 e 26. 
Il programma ora è stato allineato per escludere i 
soggetti con compensi con codice 24, mentre 
verranno riportati quelli con somme che verranno 
identificate in contabilità con i predetti codici. 
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Vedere slide 
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Vedere sopra 
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Vedere sopra 
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Vedere sopra 
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Per le CU 2023 occorre accedere agli archivi storici. 
Per gli utente che utilizzano GISTART recarsi 
sempre negli storici e accedere all’anno che si 
desidera visualizzare 
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Si, Per l’esonero madri che non veniva decurtato 
dal punto 6 dati previdenziali CU sono stati 
pubblicati aggiornamenti PAGHE e CU venerdì 
21.02.2025 
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Per le operazioni straordinarie occorre predisporre 
le anagrafiche indicando la dichiarante e l’azienda 
“ceduta”. Consiglio di verificare il manuale o le 
slide del corso per verificare la tipologia 
dell’operazione societarie e quindi per controllare 
se sono stati effettuati tutti i passaggi in modo 
corretto, poiché per ogni tipologia di operazioni vi 
sono delle regole. 
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Per le operazioni societarie consultare le slide o il 
manuale CU e verificare le istruzioni relative 
all’estinzione con prosecuzione o senza 
prosecuzione, in base al caso 
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No,  
Quest’anno non è reperibile sul sito dell’Agenzia 
delle Entrate l’archivio da utilizzare per il controllo 
dell’obbligo di compilazione del Quadro CT. 
Di conseguenza il programma non è in grado di 



stabilire in automatico l’obbligo o meno della 
presentazione del quadro CT. 
 Tale controllo ed eventualmente la compilazione 
del quadro deve essere fatta dall’utente qualora 
per il sostituto d’imposta non sia mai stata 
effettuata la comunicazione relativa o l’eventuale 
invio del modulo CSO, per le nuove aziende 
costituite nell’anno 2024. 
A tale scopo è possibile accedere nell’area delle 
utility del sito dell’Agenzia delle Entrate con le 
credenziali dell’utente “Intermediario” al seguente 
link : 
https://portale.agenziaentrate.gov.it/StrumentiWe
b/utility 
ed inserire il codice fiscale del sostituto d’imposta 
da verificare. 
Agenzia delle Entrate - Strumenti 
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Il progressivo invio è il numero che 
contraddistingue la certificazione massiva in capo 
al sostituto. Nelle situazioni normali, post prelievo, 
singolo o massivo sarà 1 il numero del progressivo. 
Se occorre importare un file esterno, il relativo 
progressivo può essere associato ad un progressivo 
da 3 a 9. Inoltre se fosse necessario effettuare una 
sostituzione ed un annullamento, queste 
porteranno un progressivo uguale a 2..3.. in base 
alla situazione 
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Al termine dell’operazione di prelievo massivo 
(SIPAGHE) il programma effettua il controllo e ne 
restituisce il feedback. Nella tabella accessibile con 
il comando PERSCU si può optare per inibire il 
controllo in fase di chiusura. 
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Errore Ade che è stato corretto, non viene infatti 
più rilasciato 
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Vedere sopra 
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Sì è possibile farlo predisponendo una CU di 
sostituzione. Per effetuare i dovuti passaggi 
consultare le slide nella sezione che si occupa di 
CU sostitutive e CU di annullamento. 

https://portale.agenziaentrate.gov.it/StrumentiWeb/utility
https://portale.agenziaentrate.gov.it/StrumentiWeb/utility


21 

 

Il prelievo delle cu dell’anno precedente riguarda 
le cu dei cessati. 
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Vedere sopra 
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Gli utenti che predispongono ed inviano la propria 
dichiarazione non devono compilare la sezione 
“Impegno alla trasmissione telematica”, ma solo il 
“Fornitore”; ovviamente il fornitore deve essere un 
soggetto che invia le proprie dichiarazioni. 
 
Il codice fornitore è un dato obbligatorio ed è il 
soggetto che fisicamente effettua la spedizione 
mentre nel campo codice intermediario viene 
riproposto il soggetto inserito nella sezione 
“Impegno alla trasmissione telematica” del 
Frontespizio. 
L’intermediario telematico, che di norma è uguale 
al Fornitore, è il soggetto che ha preparato il file 
telematico e quindi sarà diverso solo se il Fornitore 
telematico ha ricevuto un file già predisposto da 
un altro soggetto.  
Il fornitore telematico deve essere inserito da tutti 
gli utenti ed è il soggetto che fisicamente effettua 
la spedizione.  
Le aziende sopra i 20 percettori, autorizzate alla 
spedizione telematica, devono indicare solamente 
il codice fornitore e non il codice intermediario. 
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Sì, non vi sono limitazioni 
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No ????? 
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vedere slide 
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Il codice 2 – Periodo no detrazioni, il programma lo 
imposta in automatico quando il dipendente non 
ha goduto delle detrazioni lav. Dipendente. 
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Vedere sopra 
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Vedere note allegate o video 
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Il programma di prelievo della CU controlla la 
presenza dei figli a carico e il limite reddituale e se 
entrambe le condizioni risultano soddisfatte 
compila il campo 724 
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Vedere sopra 
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l punto 726 va compilato sempre se presente il 
campo 723 724 o 725 e non deve risultare 
superiore al campo 6.  
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Le note sono disponibili ed accessibili come 
sempre 
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Il programma di prelievo della CU controlla la 
presenza dei figli a carico e il limite reddituale e se 
entrambe le condizioni risultano soddisfatte 
compila il campo 724 
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No, il flag non andava messo se il dipendente non 
ha consegnato la dichiarazione. 
Ora con l’istituzione del campo 724 nella CU l’Ade 
vuol conoscere il non erogato e quindi  Il 
programma di prelievo della CU controlla la 
presenza dei figli a carico e il limite reddituale e se 
entrambe le condizioni risultano soddisfatte 
compila il campo 724 
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Il programma di prelievo della CU controlla la 
presenza dei figli a carico e il limite reddituale e se 
entrambe le condizioni risultano soddisfatte 
compila il campo 724 
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Si è corretto 
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È possibile controllare e slide 
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Nessun calcolo manuale. È necessario inserire i 
famigliari, anche nel 2024 e procedere al prelivo 
CU 
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In fase di primo accesso e quindi di creazione 
nuovi archivi viene richiesto se convertire e quindi 
riportare, nella nuova procedura, le certificazioni 
uniche già elaborate come anno d’imposta 2024 
nella procedura del precedente anno (GISMODCU 
2025) che risultano inserite o modificate 
manualmente. 
L’eventuale prelievo verrà eseguito ad esclusione 
delle annotazioni ed ovviamente dei campi di 
nuova istituzione. (SCELTA TUTTE) 
N.B.: Di default (NESSUNA) non viene convertita 
alcuna dichiarazione in quanto le stesse devono 
essere inviate telematicamente entro il 16 Marzo 
dell’anno successivo e quindi sono  
necessariamente da riprelevare. 
Ad ogni modo tali dichiarazioni possono 
continuare ad essere consultate nella procedura 
dello scorso anno. (ACCESSO STORICO) 
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Per il momento non viene rilasciata alcuna ricevuta 



42 

 

 

Per i Dipendente a cui sono stati erogati PREMI e 
MANCE (per la parte tassata ad imposta 
sostituiva) nel punto 721 va l’importo al netto di 
mance e premi detassati. 
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Si, ci sono, unitamente a manuali e note 
Menu accessibile attraverso i tasti funzione shift + 
F1 
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art. 51 c.2 lett. f  NO 
art. 51 Rimborsi non detraibili (f-bis, f-ter) NO 
 
Rimborsi (f-bis) sezione rimborsi 
Esempio utilizzando una voce per rimborso spese 
asili nido. 
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No, ma l’utente per recuperare il pregresso può 
utilizzare le voci 881 e 880. 
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No, esclusivamente per 13esima e 14esima 

 


